
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου του 

πρώην Σανατορίου που βρίσκεται στο όρος της 

Πάρνηθας στον Δήμο Αχαρνών (Ν. Αττικής) και 

καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-

μησης αυτού.

2 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροποποί-

ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου σε 

τμήμα του ΟΤ  2141  Α του Δήμου Ιλίου, ιδιοκτη-

σίας Μάρθας και Καλλιόπης Σαμαρά, σε συμμόρ-

φωση με την υπ’ αρ. 2920/2008 απόφαση του Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/46952/1672 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου του 
πρώην Σανατορίου που βρίσκεται στο όρος της 
Πάρνηθας στον Δήμο Αχαρνών (Ν. Αττικής) και 
καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-
μησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. α και β της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

5. Την από 3.3.2022 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυνσης 

Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδο-

τήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/21448/706/3.3.2022 

έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς τον Δήμο Αχαρνών 

και τους ενδιαφερόμενους.

6. Το υπ’ αρ. 3591/16.3.2022 έγγραφο της Εταιρείας 

Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ Α.Ε.) για την αποδοχή της από 

3.3.2022 αιτιολογικής έκθεσης.

7. Την υπ’ αρ. 80/συν. 5η/14.4.2022 γνωμοδότηση του 

Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 

εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 

των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7.2.2020 

(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 

Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-

ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 

την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι από 

τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, 

αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο του πρώ-

ην Σανατορίου που βρίσκεται στο όρος της Πάρνηθας 

στον Δήμο Αχαρνών (Ν. Αττικής), όπως αυτό φαίνεται 

στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:000 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και του οποίου αντίτυπο σε φω-

τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο 

όπως υφίστατο μέχρι το έτος 1965 και όχι οι μεταγενέ-

στερες προσθήκες καθ’ ύψος ή κατ’ επέκταση και οι εν 

γένει επεμβάσεις που αλλοίωσαν τον χαρακτήρα του. 

Ο καθορισμός των προσκτισμάτων και των μεταγενέ-

στερων επεμβάσεων καθώς και η τυχόν απομάκρυνσή 

τους, ως κατασκευές που αλλοιώνουν το διατηρητέο 

κτίριο, ή η διατήρησή τους, ως αξιόλογες και αρμονικά 

εντασσόμενες κατασκευές σε αυτό, πραγματοποιείται 

από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 480

6087

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.02 16:36:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6088 Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, απα-
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων του 
κτιρίου, για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) 
έχει γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα-
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, καθώς 
και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του διατηρητέ-
ου κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων μετά από 
τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός 
χαρακτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία 
του.

5. α. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο.

β. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών 
διαστάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 
του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκες στο ακίνητο αποστέλλονται 
στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με γνώμη του αρμόδιου Συμβουλίου Αρχι-
τεκτονικής (Σ.Α.) για ειδικούς όρους δόμησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 4067/2012 (Α΄ 79), εφόσον δεν παραβλάπτεται το δι-
ατηρητέο κτίριο και ο χώρος που το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, όπως και για την τοπο-
θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6089Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6090 Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 680327 (2)

    Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροποποί-
ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου σε 
τμήμα του ΟΤ 2141 Α του Δήμου Ιλίου, ιδιοκτη-
σίας Μάρθας και Καλλιόπης Σαμαρά, σε συμμόρ-
φωση με την υπ’ αρ. 2920/2008 απόφαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

  Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττι-
κής» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/
2011 (Β΄ 2494 και Β΄ 2822), 109290/39629/23.12.2016 
(Β΄ 4251), 66313/24553/25.8.2017 (Β΄ 3051) και 37419/
13479/8.5.2018 (Β΄ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 864073/14.10.2021 (Β΄ 2697/2022) από-
φαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς 
Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περι-
φέρειας Αττικής.

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138) και τις δι-
ατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-
ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131) και 
ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και την παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Το από 17.7.1923 ν.δ. (Α΄ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ΄ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152 , 154 και 160.

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α΄ 17) και τον ν. 2985/2002 (Α΄ 18).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 2 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

10. Την υπ’ αρ. 9800/1993 (Δ’ 226) υπουργική απόφα-
ση, με την οποία εγκρίθηκε το Γ.Π.Σ. του Δήμου Ιλίου 
(Νέων Λιοσίων) και την υπ’ αρ. 3477/725/1-2-1995 (Δ’ 
79) υπουργική απόφαση με την οποία εγκρίθηκε η τρο-
ποποίηση αυτού.

11. Το από 7.10.1978 π.δ. (Δ΄ 542) με το οποίο εντά-
χθηκε η περιοχή στο σχέδιο πόλης, το από 1.6.1981 π.δ. 
(Δ΄ 331) με το οποίο εγκρίθηκε τροποποίηση και επέκτα-
ση αυτού, την υπ’ αρ. 21025/883/19.5.1986 απόφαση του 
Νομάρχη Δυτικής Αττικής με την οποία κυρώθηκαν 17 

πινακίδες εφαρμογής της περιοχής Ραδιοφωνίας, το από 
5.2.2013 π.δ. (Δ΄ 39) με το οποίο εγκρίθηκε τροποποίηση 
στο ΟΤ 2138Α και με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/
ΔΝΣΑΚ/7243/943/86/30.8.2013 υπουργική απόφαση με 
την οποία εγκρίθηκε η μετατόπιση της οδού μεταξύ του 
Ο.Τ. 2138Α (χώρος ΕΡΤ) και του Κοινόχρηστου Χώρου 
ΚΧ-2141 Α.

12. Την υπ’ αρ. 2920/2008 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθήνας  / Τμήμα 28ο Τριμελές, με την 
οποία γίνεται αποδεκτή η από 13.5.2005 προσφυγή 
Μάρθας και Καλλιόπης Σαμαρά, που αφορά στην άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ιδιοκτησίας τους επιφά-
νειας 2.068,00 τμ στο ΟΤ 2141 Α (1410), στην περιοχή 
Ραδιοφωνία του Δήμου Ιλίου.

13. Την υπ’ αρ. 556675/5.7.2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής.

14. Το απόσπασμα του 3ου πρακτικού (θέμα 2ο) της 
από 28.7.2021 συνεδρίασης του ΣΥΠΟΘΑ Α΄ ΠΕ Δυτικού 
Τομέα Αθήνας.

15. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου, όπως συμπληρώθηκε.

Και επειδή:
Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Αττικής, με την υπ’ αρ. 556675/5.7.2021 εισήγηση της 
προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-
σβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-
κού Τομέα, εισηγήθηκε την άρση της απαλλοτρίωσης, 
την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου σε τμήμα του ΟΤ 2141 Α του Δήμου Ιλίου και τον 
καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης, σε εκτέλεση 
της υπ’ αρ. 2920/2008 απόφασης του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθηνών.

Β. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α΄ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα, στην από 28.7.2021 συνεδρίαση του (πρακτικό 
3ο, Θέμα 2ο), γνωμοδότησε ομόφωνα «υπέρ της άρσης 
απαλλοτρίωσης με τροποποίηση του ρυμοτομικού σχε-
δίου σε τμήμα του ΟΤ 2141 Α του Δήμου Ιλίου.

Γ. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, δεν βρίσκεται 
επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, βρίσκεται εκτός ζώνης 
500μ. από την ακτή, εκτός παραδοσιακού οικισμού, εκτός 
περιοχής ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος ή 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, εκτός δασικής έκτα-
σης, εκτός περιοχής προστατευόμενης βάσει διεθνών 
συνθηκών και δεν βρίσκεται πλησίον οριοθετημένου ή 
μη υδατορέματος ή πλησίον γραμμής υψηλής τάσης ΔΕΗ 
ή αγωγού φυσικού αερίου και σύμφωνα με το άρθρο 
186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) εγκρίνεται με απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

1) Την άρση απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε στην ιδι-
οκτησία φερόμενων ιδιοκτητών Καλλιόπης Σαμαρά και 
Μάρθας Σαμαρά, σε τμήμα του ΟΤ 2141 Α του Δήμου 
Ιλίου ο οποίος είναι χαρακτηρισμένος Χώρος Παιδικής 
Χαράς δυνάμει του από 7.10.1978 π.δ. (Δ΄ 542).

2) Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, με 
το χαρακτηρισμό της ιδιοκτησίας (Α-Β-Γ-Δ-3-Α) του ΟΤ 
2141 Α (1410) του Δήμου Ιλίου, από χώρο παιδικής χαράς 
σε οικοδομήσιμο χώρο, με υποχρέωση εισφοράς γης, 
όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται στο από Σεπτέμ-
βριο 2016 τοπογραφικό διάγραμμα Σωτήριου Πετρό-
πουλου Τοπ. Μηχανικού, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6091Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022

ως προς τις ΟΓ και ΡΓ και τους όρους και περιορισμούς 
δόμησης από την αρμόδια υπηρεσία και συνοδεύει την 
παρούσα.

3) Την κατάργηση τμήματος της οδού Αξιού, από την 
οδό Λευκίμης έως την οδό Πιερίας και τη συνένωση του 
νέου οικοδομήσιμου χώρου με το ΟΤ 2134 (1407).

4) Τη δημιουργία πρασιάς πλάτους 4,00 μ επί της οδού 
Λευκίμης.

5) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης 
καθώς και χρήσεων γης στο νέο οικοδομικό τετράγωνο 
ΟΤ2134 (1407) σύμφωνα με τους ισχύοντες της περιοχής. 
Συγκεκριμένα:

Συντελεστής δόμησης (ΣΔ) 1.20

Κάλυψη 60%

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δόμη-

σης της περιοχής, καθώς και οι ισχύουσες διατάξεις του 

Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ν. 4067/2012, Α΄ 79).

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό 

Γραμματέα Aποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέ-

χρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας 

ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση του 

Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 

ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 

ημερών, από την δημοσίευσή της, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6092 Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6093Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6094 Τεύχος Δ’ 480/29.07.2022

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004802907220008*


